

# Kamena

NR 15 (913)

24 lipca 1988

Cena 35 zł

## Korespondencja własna

# Spotkania z Michaiłem Gorbaczowem

Wiesław Horabik

JERZY Urban na konferencji prasowej poprzedzającej wizytę Michaiła Gorbaczowa w Polsce, nawiązując do XIX Konferencji KPZR, powiedział: „Na warszawskim lotnisku wylądował Michaił Gorbaczow wzmocniony w stosunku do tego sekretarza generalnego, któregośmy zapraszali, a przy tym otoczony jeszcze większą sympatią Polaków”.

Kilkanaście polskich miast zgłosiło gotowość gośzczenia sekretarza generalnego KC KPZR. Pierwszym byłoby on co najmniej miesiąc, by zaspokoić te życzenia. Wybrano więc Warszawę, Kraków i Szczecin. Dobrą odpowiedzią na dywagacje zachodnich dziennikarzy odnośnie odwiedzin w Szczecinie mogłaby być, jak sądzę, wypowiedź Jana Kwieka, frezera ze Stoczni im. Warszawskiego. „To dobrze — powiedział mi — że Michaił Gorbaczow przyjeżdża do nas. To dobrze, że kolejny przywódca Związku Radzieckiego odwiedza nasze miasto. Przybył tu w 1945 roku, by odbudowywać polskość. Dla nas to wielka sprawa”.

### Miejsce w polskim sercu

Wizyta Michaiła Gorbaczowa wprowadziła dynamikę w powolne życie wyludnionej, lipcowej stolicy. Grupy wycieczkowe i kolonijne zmieniały trasy swoich tradycyjnych wypraw. Jak przystało na odwiedziny niekonwencjonalnego człowieka, wszystko zaczęło się nietypowo. Samolot wylądował nieco wcześniej niż to zakładano, co wprowadziło w zakłopotanie sprawozdawców radiowych i telewizyjnych, a potem już co chwila burzył się przyjęty z wczesnym protokołem. Jasnym było, że Michaił Gorbaczow nie zrezygnuje z bezpośrednich spotkań z warszawiakami. „Jestem tu zaledwie chwilę, a już czuję tę waszą ogromną serdeczność,

widzę ją w waszych oczach” — zwierzał się pod Pomnikiem Lotników. W jego stronę wyciągały się ręce ze świeżo wydrukowanym, czwartym już wydaniem „Przebudowy”. Kilku młodych ludzi skoryzowało z protekcji Raisy Maksimowny. Odeszli z bezcennym autografem.

Tym razem na trasie zabrakło dętych hasła. Zastąpiły je proste: „Serdecznie witamy” i niekonwencjonalne: „Pierestrojka — to jest to”. Zrezygnowano także z ceremonialnych wystąpień na lotnisku. Obaj przywódcy ogłosili ważne przemówienia w Sejmie. Wszędzie — przed Grobem Nieznanego Żołnierza, pod pomnikiem Nike, na Cmentarzu-Mauzoleum Żołnierzy Radzieckich — dochodziło do otwartych, bezpośrednich kontaktów z ludźmi.

„Co przekazałem po pierwszym dniu wizyty? Przede wszystkim brak jej formalnego charakteru — powiedział korespondent „Nowosti”, Walery Mastierow. — Jest ona w każdym momencie uroczysta, ale przecież bezpośrednia, szczerza, podobna do atmosfery, jaka dziś zaczyna panować w naszych wzajemnych stosunkach”.

Tradycją zagranicznych podróży Michaiła Gorbaczowa stało się już deklarowanie ważnych inicjatyw rozwojowych. Podobnie było i w polskim parlamencie. Na jego forum padła propozycja wycofania części radzieckiego lotnictwa z krajów Europy Wschodniej w przypadku rezygnacji przez Pakt Północnoatlantycki z przemieszczenia amerykańskich samolotów F-16 z Hiszpanii do Włoch. Zaproponowano także ogólnoeuropejskie spotkanie „Gorbaczow wezwał do europejskiego szczytu” — wołał nazajutrz londyński „Guardian”.

Wojciech Jaruzelski wygłosił zdaniem korespondentów zachodnich, jedno ze swych najlepszych przemówień: pełne patriotyzmu, rozliczeń z przesz-

łością i nieodmiennej woli kontynuowania linii porozumienia narodowego. „Chodzi o to — mówił — aby (obrazowo rzecz ujmując) skupić w soczewce patriotycznego działania wszystkie rozproszone promienie społecznej energii. Pragniemy, aby zarysowująca się, prereformatorska koalicja odpowiedzialnych, patriotycznych sił narodu dobrze służyła przyszłości naszej Ojczyzny”.

Humanizacja stosunków międzynarodowych, tak szeroko głoszona przez Moskwę, objawiła się w Warszawie bezpośrednio, poprzez żywy kontakt Polaków z jedną z nawiązań postaci politycznych XX wieku. „Dostrzegam w nim — powiedział niedawno o Gorbaczowie Armand Hammet — te same cechy, które widziałem u Lenina”.

### Podróż do polskich sentymentów

Po raz pierwszy w historii przywódca Związku Radzieckiego odwiedził podwawelski gród. Al przedtem udał się do Białego Dunajca i Peronina. Michaił Gorbaczow w swojej książce „Przebudowa i nowe myślenie” pisał: „Praca W. I. Lenina, leninowski ideał socjalizmu były dla nas zawsze niewyczerpanym źródłem dialektycznej myśli twórczej, bagactwa teorii i dalekowzroczności politycznej, a jego postać — nieprzemijającym wzorem wielkiej siły moralnej, uniwersalnej kultury duchowej, bezgranicznej wierności sprawie narodu i socjalizmu”.

Wysokie postacie żołnierskie w podhalążkich przelerych, nieruchome flagi na masztach, drzazgi płomieńnicza i kolorowe stroje mieszkańców Podhala odbijają się w gładkiej wodzie szerokich

Dokończenie na str. 5

# Ciągle szachujemy się z naturą

## Rozmowa z profesorem Jerzym Michalakiem

— Jest pan profesorem, kierownikiem kliniki, prorektorem lubelskiej Akademii Medycznej, autorem 112 publikacji naukowych, przewodniczącym oddziału Towarzystwa Chirurgów Polskich. Pozostając z szacunkiem dla tych prestiżowych tytułów i funkcji, przeleci nie darowanych przez los, ośmielał się wszelkie zauważyć, że dla ludzi spoza „branży” jest pan przede wszystkim znanym, budzącym zaufanie lekarzem, od wielu już lat zajmującym się chirurgią naczyniową, a więc tym, co wymaga niebywalej precyzji i sprawności dłoni. Proszę pokazać rękę; no nie, to nie wygląda na narzędzie robót delikatnych, to jest dłoń, która mierzy sobie, tak na oko, ok. 120 cm wzrostu i waży ponad 95 kg!

— No dobrze, niech będzie na wesoło: pewność i sprawność dłoni chirurga nie zależą od ich wielkości i kształtu.

— Ale profesor Wilczur miał dłonie jak pianista!

— Nie żaden profesor, ale aktor, który w tym filmie udawał chirurga.

— Kierowana przez pana, od 1980 roku, Klinika Chirurgii Naczyniowej zajmuje się głów-

nie, jeśli chodzi o praktykę, leczeniem miażdżycy...

— Miażdżycą to choroba nieodwracalna, narastająca z wiekiem. My leczymy miejscowe skutki miażdżycy: usuwamy niedrożność tętnic lub zastępujemy ich zmieszone odcinki protezami, operujemy tętniak i rekonstruujemy uszkodzone tętnice, ponadto... — Przepraszam, a co to jest „tętniak”?

— To jedna z postaci zmian miażdżycowych, polegająca na workowatym rozszerzeniu tętnicy, najczęściej w aortie brzusznej. Skutki pęknięcia takiego tętniaka są bardzo groźne dla życia chorego.

— A jak można stwierdzić pojawienie się tętniaka w owym miejscu? Przy pomocy ultrasonografu czy tomografu komputerowego?

— Tak, ale doświadczonemu chirurgowi wystarczy pomacać brzuch pacjenta, by wyczuć ten pulsujący guz i postawić trafną diagnozę.

— Chirurgia jako sztuka stosowana... Czy kiedyś tam, w młodości, miał pan aspiracje artystyczne i siedząc na przykład rzeźbił drewniane płaski lub owieczki?

— Dlaczego „na przyzbie”? — To tak z nawyku, albowiem wszyscy profesorowie, lekarze prawnicy czy filozofowie, z którymi dotąd rozmawiałem za spr-

wą „Kamena” i ich dobrej woli, chwalił się chłopskim rodowodem.

— Muszę pana zmartwić: urodziłem się w Brześciu nad Bugiem 1932 roku, a ojciec mój był oficerem. Mieszkaliśmy tam w całkiem nowoczesnym, jak na owe czasy, bloku osiedla wojskowego, wzniesionego na ładnym, zadrzewionym terenie między miastem a twierdzą. Wyjechaliśmy stamtąd w 39; ojciec poszedł na front, ostatnią bitwę, w armii generała Kleberga, stoczył pod Kockiem, gdzie dostał się do niewoli, by wkrótce znaleźć się w obozie jenieckim w Radomiu, skąd jednak udało mu się uciec. Lata okupacji niemieckiej cała nasza rodzina spędziła w Stężycy na Lubelszczyźnie. W roku 1944 ojciec znów ubrał mundur oficera.

— Czy jako człowiek dorosły nie odczuwał pan potrzeby „sprawdzenia”, co też takiego dzieje się dzisiejszym Brześciem, jak wygląda dom rodzinny?

— Naturalnie, ciągnęło mnie w nadbużańskie strony. Na początku lat siedemdziesiątych, kiedy akurat miałem wracać służbowo z Moskwy do kraju, postanowiłem zobaczyć miasto choćby z okien wagonu kolejowego, no i w tym celu, posłużwszy się drobnym for-

telem medycznym, zamieniłem posiadany już bilet lotniczy na sypialny. Los potraktował mnie jednak ironicznie: po zatrzymaniu się pociągu na dworcu brzeskim stwierdziłem tylko tyle, że takiej mgły, jaka właśnie dokładnie zamaskowała miasto, nigdy dotąd nie widziałem! Ale w końcu dopiąłem swego, bodaj trzy lata później — bezbłędnie trafiając do wiadomego osiedla, a nawet do klatki schodowej domu, w którym się urodziłem. Zapukałem do drzwi mieszkania; otworzyła mi jakaś babcia z wianuszkami wnczał, więc powiedziałem, o co chodzi, stanęło na progu, rzuciłem okiem w głąb i nagle poczułem, że nostalgia moja została oto raz na zawsze zaspokoiona. Już nigdy potem nie ciągnęło mnie do Brześcia.

— Wczesna młodość upłynęła panu w sferze militarnej, pod okiem oficera, w jak może miał pan ochotę poje jego słodkie

— Jednostka, w której ojciec służył po wojnie, często zmieniała miejsca pobytu, kolejno stacjonując na przykład w Chełmie, Hrubieszowie i Zambrze, więc ciągle mieszkaliśmy na terenie szar. Trudno jednak powiedzieć, że

Dokończenie na str. 8-9



















**Bez klaki**

# Komuś bije dzwón

**T**AKIE historie są nieśmiertelne: o Kocpiuszu, którego salonowe predyspozycje wcześniej czy później znajdują ujście na okolicznych balach i utwierdzają się korzystnym mariażem; o amerykańskim pucybecie, zostającym milionerem; o białej niewolnicy, która kiedyś i tak swojego szczęścia dochodzi; o tkliwym pojedynku matki z przeszłością i córki po przejściach... Ale można je wszystkie między bajki włożyć.

Bo naprawdę to w życiu bywa inaczej. Na przykład jest przyjęcie w domu znanego chirurga, w którym uczestniczy nie mniej znany reżyser. I już ta prosta sytuacja kryje ogrom dramatu ludzkiej egzystencji. No bo tak, reżyser wyraźnie nie lubi pana domu, a gospodyni, którą jest żona lekarza, nawet nie rozpoznaje. Doktorowa też się nie domyśla, kim jest prestiżowy gość. Cóż z tego wynika? Ano — żona kura domowa, mąż tyran, bo nawet listy zaproszonych jej nie przedstawił, nie mówiąc o wstępnej konsultacji, a późniejszej prezentacji osobistej. Na dodatek wszyscy wyraźnie się nudzą — przyszli w imię robienia układów w mieście. W tej sytuacji popijany koniak też wydaje się pochodzić z „dowodów wdzięczności”. Samo życie.

A później tak: gospodyni, czyli ciało młodej kobiety, poskładane po wy-

padku przez sławę medyczną, następnie poślubione przez wybawcę w wieku i profesji doktora Wilczura, po czym wzięne w „sterylną izolację domowego zacisza”, obdarzone zostaje tęsknotą artystyczną. Dzieje się to za sprawą reżysera, który jest jak Rett Butler — brutalny acz uwodzicielski. Co lekarz zrobił z ciałem, składając rozbitę szczątki w atrakcyjną kobietę na kształt Stefani Harper, to wrażliwy mężczyzna uczynił z jestestwen. W zapędach uwodzicielskich wprowadził ją jednak do świątyni sztuki, co bardzo poskromiło swobodę zachowań obydwójga i cały czas pozostali na pan—pani. On, obejmując natychmiast rolę kapłana, pozyskuje zatem jeszcze jedną wyznawczynię, tym żarliwszą, że „naturaśczykowską”.

A ponieważ nie jest to historia dydaktyczna, pokazująca zaangażowanie w pracę zawodową, które się przejawia w nieustannym poszukiwaniu talentów (z warsztatem aktorskim lub bez) ani też nie jest to opowieść przesłodzona — wplata się wątek przeciwności losu. Przychodzi czas na ły. Wdrażana do zadań dramatycznych doktorowa doznaje wrażeń słuchowych i wychwytuje uchem, co tak w duszy gra, pobudzone oryginalną symboliką dzwónów, i chcąc biec za głosem powo-

łania, napotyka doktorowa barierę, która cieniem legła w poprzek opromienionej sławą drogi. Jest to bliżej nieokreślona jednostka chorobowa, coś jakby przypadłość nóg, bo jak bohaterka zdejmując szpilki albo kończy obsługiwac gości na przyjęciu, to siada w wózku inwalidzkim, a w szesnaste lat po operacji nawet mdleje. Cóż to jednak za przeszkoda wobec prawdziwego powołania?

Ażby nikt nie myślał, że to „Smak snobów i lęz” albo jakaś inna „Tędnawata” i w ogóle coś de mode, to proszę sobie wyobrazić loży artystycznego tandemu w fowistycznie agresywnych plamach światła — w ostrym fiolecie, jakby symbolem zawści wobec telewizji, z akcentem żywej zieleni, niczym nadziei na triumf prawdziwej sztuki. Przy następnej premierze.

Magdalena Jankowska

Państwowy Teatr im. Juliusza Osterwy w Lublinie. Giennadij Mamlin; „Dzwony”; przekład: Jerzy Koenig. Reżyseria: Tadeusz Kijański. Asystent reżysera: Jerzy Jasiński. Scenografia: Janusz Kijański. Asystent scenografa: Ireneusz Salwa. Muzyka: Andrzej Korzyński. Wykonawcy: Ewa Brzowik, Zdzisław Wardejn. Premiera — czerwiec 1988.



Fot. Jerzy Koźnik

Ewa Brzowik, Zdzisław Wardejn — artystyczny tandem w agresywnych plamach światła

## 700 - lecie harców lajkonika

**M**IJA 700 lat od powstania legendy krakowskiego lajkonika, którego orszak co roku w okolicy święta Bożego Ciała wyrusza spod klasztoru norbertanek na krakowskim Zwierzyńcu.

Według legendy, gdy pod koniec lat 80. XIII w. hordy tatarskie oblegały Kraków, najeźdźców odparli dzielni mieszkańcy miasta. Obronę grodu odważnie wspierało osiadłe na Zwierzyńcu bractwo włóczków, czyli flisaków, którym to jakoby udało się zabić chana, co spowodowało odstąpienie Tatarów od oblężenia. Na znak zwycięstwa jeden z chłopców zwierzyńskich, a według innej wersji — sam naczelnik włóczków, w przebraniu zabitego chana wjechał triumfalnie do miasta, owacyjnie witany przez mieszkańców. Tak narodziła się legenda, która do dziś stanowi jedną z największych atrakcji turystycznych Podwawelskiego Grodu.

Już pod koniec XIII w. uroczysty korowód tatarski stał się corocznym zwyczajem, z tym że prawdziwego konia zastąpił wyrzeźbiony w drewnie, na którym tańczył członek bractwa włóczków przebrany za tatarskiego chana. Taniec na drewnianym, barwnie ubranym koniu przetrwał wiele wieków, a potem został zapomniany. Odtworzył go w nowej postaci w latach 20. XIX w. Konstanty Majeranowski, redaktor „Pszczółki krakowskiej”.

Jak twierdzą historycy, w rzeczywistości lajkonik wywodzi się ze średniowiecznych uroczystości cechowych, a sam zwyczaj tańczenia na drewnianym koniu jest dużo starszy i znany był dawniej w wielu krajach Azji (Tybet, Japonia) oraz Europy (Francja, Włochy, Niemcy), zaś orientalny strój tancerza powstał zapewne w XVII—XVIII w. pod wpływem ówczesnej mody związanej z ubiorem janczarskim.

Strój, w jakim tańczy współczesny lajkonik, zaprojektował w 1904 r. Stanisław Wyspiański. Oryginał przechowywany jest w Muzeum Historycznym miasta Krakowa, a kopia, którą oglądają uczestnicy pochodu, jest wiernej repliką dzieła twórcy „Wesela”.

Wojciech Kopec

**C**ORAZ częściej pojawiają się na łamach „Akcentu” nazwiska bardziej znanych autorów, co oznacza, że lubelski kwartalnik zyskał trwale miejsce w krajowym życiu literackim i stał się czasopiśmie ważnym. Zaczniemy omówienie numeru od prozy, która obecna jest dwoma znaczącymi nazwiskami: Andrzeja Turczyńskiego i Jana Rybowicza. Pierwszy — to pisarz o wyrobionej już marce, piszący dużo i coraz lepiej, chociaż nie potrafi on jeszcze przekroczyć tej tajemniczej granicy, oddzielającej przeciętną pisaninę od literatury, która natychmiast zwraca uwagę.

Publikowany w „Akencie” tekst „Major Regte” to fragment powieści „Prowokacja”. Osobiście mam uprzedzenie do parabolicznych powieści polityczno-policyjnych, które nie dzielą się w naszej, współczesnej rzeczywistości. Latwo bowiem autorowi ominąć prawdę własnego czasu i prawdę języka. Stylizacja podsuwa ograne wzorce, stylistyczne właśnie (a trzeba wiedzieć, że polska literatura jest wielkim laboratorium powieści historycznej), i zdarza się, że znakomicie napisana i skomponowana książka ma w sobie coś fałszywego. W tym przypadku tekst Turczyńskiego wydaje mi się za okrągły, zbyt gładki i ugrzeczniony (ów nieśmiertelny stereotyp monarchii austro-węgierskiej jako wcielenia ele-



# Pocztówkowe wzruszenia

**P**AN Ryszard Bogdziewicz urodził się w Warszawie (1948), a jego ojciec w Wilnie. W Lublinie zamieszkał piętnaście lat temu z powodu ożenku z panną, która pochodziła z Zamościa. Nic dodać, nic przekłamać, tylko powiedzieć: polski zyciorys.

Pan Bogdziewicz jest inżynierem elektrykiem, pracuje w biurze „Elektroprojekt”, usytuowanym między Zalewem Zemborzyckim a ciepłownią na Wrotkowie, która posiada komin tak potężny, jak wyrzutnia promu kosmicznego.

Nad Zalewem, który mimo wszystko niechlujstwa jest relaksowym dobrodziejstwem miasta, znajduje się ni-jaka alejka „Kazimierza Bryńskiego”, choć cały ten zbiornik winien nosić imię człowieka poniewieranego w walce o to, abyśmy mogli się dzisiaj być-czyć na trawce Dąbrowy czy Mariny.

Pan Bogdziewicz pracuje na co dzień w branży elektrycznej, ale uczucia swo-je osobiste lokuje chyba w rejonach innych, powstałych z wymieszania fak-tów z ludzką imaginacją, których kon-sury rozpluwają się w mglistej poświa-cie historii.

Właściwie to sprawa jest prosta, a może już nawet banalna; pan Bogdziewicz kolekcjonuje pocztówki i różne karty: artystyczne, propagandowe, reklamowe, okolicznościowe, od lat uga-niając się ponadto za tzw. zastępczymi znakami pieniężnymi w Wojsku Pol-skim, których sama nazwa budzi we mnie respekt. Proceder ten zdaje się nurzać w pospolitości, bo niemal wszy-scy coś u nas zbierają: znaczki pocztowe, samowary, lampy naftowe, szkło secesyjne, dolary, starodruki, etykiety, makulaturę, butelki i szmaty. Zbierają urzędnicy i rzemieślnicy oraz Wojciech Fibak, który zresztą w ubiegłym roku rozwinął interes o własny kwartalnik „Pro Arte” — wydawany w nowojor-skim Brooklynie, poświęcony sztuce polskiej w USA i Europie zachodniej, chwalący się nakładem 400 numerowa-nych egzemplarzy, a wyceniony na 40 dolarów oraz 10 tys. zł sztuka, co jak-



Sobór na pl. Litewskim, Karta pocztowa z czasów I wojny światowej. Repr. E. Kozicki

by zrozumiałe, albowiem rzecz gawędzi w dwóch językach: Waszyngtona i Kos-ciuszki.

To oczywiście naganne, ale prawda pozostaje, że nie Kocham kolekcjonerów.

Ale jako Polak rodem znad Wisły, cierpię na brak konsekwencji i otwie-ram się sympatycznie w stronę pana Bogdziewicza. Nie dlatego jednak, że działa on z uporem, metodycznie, ze znajomością rzeczy, gromadząc dobra, które m.in. obejmują prawie 4000 pocztówek. Zbliżają mnie do niego emocje, przy pomocy których wzniosł przynaj-mniej fundament tej swojej imponują-cej (fakt!) kolekcji.

On po prostu zaczął zbierać pocztówki z powodów rodzinnych, wedle takiego klucza, jakby rekonstruując przestrzenie rodzinnych doświadczeń realnych, wyobrażeń i słodko zmistyfikowanych. Z jego pocztówek wylaniają się niegdyś istniejące Wilna i innych polaci kresów wschodnich (ojciec), Huculszczyzny, Zamościa (żo-na), Lublina (bez komentarzy)... Z bie-giem lat krąg zainteresowań Bogdziewicza poszerzył się oczywiście, na przykład o Zakopane, ale to już natu-ralny los każdego amatora, który prze-dziej czy później musi ulec autonomicz-nym wdziękom przedmiotu pożądania.

Osobiście to ja dziękuję Bogdziewi-czowi za wystawę „Lublin na starej pocztówce”, którą zechciał urządzić w sali WDK, nie bacząc na biedniacką urodę stelaży (?) ekspozycyjnych, wy-pożyczonych od filatelistów. Subtelne widokówki poradziły sobie przecież z chamskim obramowaniem — taka w nich siła!

Siła dokumentalna, czasami estetycz-na, ale przede wszystkim chyba sen-tymentalna.

Nigdy nie zajmowałem się historią, funkcją i specyfiką formalną takich druków. Dopiero z tekstu Bogdziewicza w katalogu wystawy dowiedziałem się, że: „Ostateczną, do dziś zachowaną formę uzyskuje pocztówka w roku 1905. Union Postale Universelle nor-malizuje wygląd karty pocztowej. Jed-

## Sensacje z przeszłości

# Stracenie Samuela Zborowskiego

**S**TEFAN Batory czynił wiele, by podnieść autorytet władzy monarchicznej. Między innymi zgoda króla na wykonanie przez starostę grodzkiego krakowskiego Jana Zamoyskiego wyroku śmierci na banicie Samuelu Zborowskim była jedną z dróg budowania tego autorytetu.

Stracenie Samuela Zborowskiego weszło na trwałe do świadomości narodowej, obrosło klechdą i legendą. Kto o tym w Polsce nie pisał?! Sprawie Zborowskiego poświęcił swe pióra: Juliusz Słowacki, Gabriela Zapolska, Stanisław Wyspiański, Józef Ignacy Kraszewski, Stefan Żeromski, Zbigniew Safjan, ze wymienimy tylko niektórych pi-sarzy i poetów, nie wspominając uczonych.

Przejdźmy jednak do zrelacjonowania owego wydarzenia.

W 1572 r., po śmierci ostatniego z Jagiellonów — Zygmunta Augusta, rozpoczęła się walka politycz-na wokół elekcji nowego króla. Wówczas to jeden z braci Zborowski, Andrzej, mlecznik koronny, należał do inicjatorów wysunięcia na tron polski kan-dydatury królewicza francuskiego Henryka Wale-zego. Istotnie Zborowscy odegrali poważną rolę w ofiarowaniu korony polskiej Walezemu i mieli szan-sę zostać jego czelownymi współpracownikami. Ze tak się nie stało, spowodowała nie tylko ucieczka nowego króla z Polski, lecz także porwacza, skó-ra do zwady natura Samuela Zborowskiego, który w czasie uroczystości koronacyjnych Walezego za-bił w Krakowie kasztelana przemyskiego Andrzeja Wapowskiego, za co został skazany na konfiskatę majątku i banicję.

Po wyborze na tron polski Stefana Batorego ro-dzina Zborowskich podjęła próbę zdjecia banicji z Samuela. Rzecz nie była łatwa, zwłaszcza że krewni Wapowskiego byli nieprzejednani. Prawdą jest jednak, że Batory, za nim i starostowie królewscy przytykali w tym czasie oczy na przebywanie, na-wet dość jawne, banity w kraju. Rychło jednak stosunki między rodziną Zborowskich a królem u-legły radykalnemu pogorszeniu. Tym razem przy-czyną konfliktu byli bracia Samuela, Andrzej i Krzysztof, którzy — niechętni wzrostowi władzy Batorego, zazdrośni ponadto o wyniesienie na naj-wyższe urzędy państwowe Jana Zamoyskiego, tj. kanclerstwo i hetmaństwo wielkie koronne — przeszli wyraźnie do opozycji.

Mocno tkwiący w życiu politycznym kraju, jeden z polskich biskupów tak pisał na ten temat: „Król chciał moc Zamoyskiego jak najwyżej wygó-rowaną i ustaloną widzieć, w nim jednym, jako w mezu zdrowej i gruntownej rady, zdolnym do u-trwalenia w Polsce zamierzonego od siebie rzeczy porządku, upatrywał pomocnika i takiego właśnie, którego by dzielnością wiszącym już nad sobą nie-bezpieczeństwem zastawić się mógł. Stąd go bo-gatszymi starostwami obdarzał i nadto, żeby go sobie przychylniejszym uczynił, za powtórnym je-go po śmierci Radziwiłłówny owdowieniem, syno-wicę mu swoją, a rodzionego brata swego Krzy-sztofa Batorego córkę, imieniem Gryzelda, w mał-żeństwo zaślubił. Tym zawzięta więc przeciwko królowi Stefanowi wzmogła się nienawiść, zlwiaszcza za podniętą Zborowskich, którzy lubo z wlas-nych uraz dosyć już niechęci ku niemu powzięli, cudze atoli i takie rzeczy, co by do praw publicz-nych naruszenia ścigać się zdawały, rozgłaszali



Jan Matejko, „Zborowski prowadzony na śmierć”, 1860, akwarela









Fot. Przemysław Ostrzyżek

**LATO BEZ PAPIEROSA?!**